²⁾ Andre ser i denne Maalsangivelse Höjens Afstand *ab eo flumine*, atter andre henfører den til *infimus apertus*.

ad Nervios detulerant. Nam quod hosti appropinquabat, consuetudine sua Cæsar sex legiones expeditas ducebatur; post eas totius exercitus impedimenta collocarat; inde duæ legiones, quæ proxime conscriptæ erant, totum agmen cladebant præsidioque impedimentis erant. Equites nostri cum funditoribus sagittariisque flumen transgressi cum hostium equitatu proelium commiserunt. Quum se illi identidem in silvas ad suos reciperent ac rursus ex silva in nostros impetum facerent neque nostri longius, quam quem ad finem porrecta loca aperta pertinebant, cedentes insequi auderent, interim legiones sex, quæ primæ venerant, opere dimenso castra munire cooperunt. Ubi prima impedimenta nostri exercitus ab iis, qui in silvis abditi latebant, visa sunt, quod tempus inter eos committendi proelii convenerat, ut intra silvas aciem ordinesque constituerant atque ipsi sese confirmaverant, subito omnibus copiis provolaverunt impetumque in nostros equites fecerunt. His facile pulsis ac proturbatis incredibili celeritate ad flumen decucurrerunt, ut pæne uno tempore et ad silvas et in flumine et jam in manibus nostris hostes videbantur. Eadem autem celeritate adverso colle ad nostra castra atque eos, qui in opere occupati erant, contenderunt.

og bestemmer saal. nærmere det almnd. *ratio*, knyttet dertil ved „que explic.“ (Indretningen, jeg mener – det vil da hovedsagelig sige – Ordenen) sml. 22 in. *loci natura dejectusque collis*. — *silvas – ex silva*] sml. I, 52 *phalange – phalangas*. — *quem ad finem porrect.*] slutter sig neje til *pertinebant* (eg. den Grænse, hvoriil udstrakte – de aabne Steder naaede); den samme pleonastiske copia verborum, som ndf. *in silvis abditi latebant* og VII, 59: *a præsidio interclusas distinebat*. — *opere dimenso] opus dimetiri* (i Grunden = *castra metari*, som det oftest hedder) afstikke Forskansningen (Vold og Grav), og såaledes bestemme Lejrens Omfang og Retning, afstikke dens Forskansningslinjer. — *ut – constituerant – confirmav.*] saaledes som de havde opstillet – og som de selv havde opmuntret hverandre; *ut* betegner til *constituerant* Maaden og staar i en noget forskjellig Betydn. til *confirmaverant* nl. af som, næsten = efterat. At ikke desto mindre Plusq. selv da er beholdt her for *Perf.*, undskyldes let paa Grund af det sidste Verbums neje Forbind. med det første. — *in manibus nostris*] i vor umiddelbare Nærhed. Ellers betyder *in manibus est aliquid* –? — *adverso colle*] op ad Højen § 300 A. 1., sml. adverso flumine, adversa ripa osv.

20. Cæsari omnia uno tempore erant agenda: vexillum proponendum, quod erat insigne, quum ad arma concurri oporteret, signum tuba dandum ab opere revocandi milites, qui paulo longius aggeris petendi causa processerant, arcessendi, acies instruenda, milites cohortandi, signum dandum; quarum rerum magnam partem temporis brevitas et successus hostium impediens. His difficultatibus duæ res erant subsidio: scientia atque usus militum, quod superioribus proeliis exercitati, quid fieri oporteret, non minus commode ipsi sibi præscribere quam ab aliis doceri poterant, et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Cæsar discedere nisi munitis castris vetuerat. Hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil jam Cæsaris imperium expectabant, sed per se, quæ videbantur, administrabant.

21. Cæsar necessariis rebus imperatis ad cohortandos milites, quam in partem fors obtulit, decucurrit et ad legiōnē decimam devenit. Milites non longiore oratione cohortatus, quam uti suæ pristinæ virtutis memoriam retinerent neu perturbarentur animo hostiumque impetum fortiter sustinerent, quod non longius hostes aberant, quam quo telum adjici posset, proeli committendi signum dedit. Atque in alteram partem item cohortandi causa profectus pugnantibus occurrit. Temporis tanta fuit exiguitas hostiumque tam paratus ad di-

20. *vexillum*] en Purpurfane, som alm. blev stukket op paa en forgylt Stang over Feltherretletet. — *insigne, quum*] med Konj. sml. *biduum* — *quum* I, 23 in. — *agger.*] i sin oprind. Betydn.: de til Voldens Opferelse nødvend. Materialier. — *sign. d.*] ud. Tivl Signal til at begynde Kampen (fuldstænd. 21: *sign. proelii committ.*¹⁾). — *impediebat*] hf. vilde efter Subjekt's Beskaff. Plur. her være uriktig? — *et quod – vetuerat*] er den anden af hine *duæ res*, den første –? — *nihil*] § 455 A. 4. — *per se*] af sig selv, paa egen Haand. — *que videbantur*] person. for: quæ iis videbatur (sc. administrare).

21. *quam quo – posset*] end at – derhen (º: ut eo = ut ad

¹⁾ Dette er det nemlig, som staar tilbage og alene savnes efter *acies instr.* og *milit. coh.* I 21 vises ogsaa, hvordan der med disse tre Ting denne Gang gik til. Nogle tænker ved *signum* paa Parolen (= *tessera*) Feltraabet; saameget mindre rimeligt, som *tessera* aldrig af C. nævnes.

micandum animus, ut non modo ad insignia accommodanda sed etiam ad galeas induendas scutisque tegimenta detrahenda tempus defuerit. Quam quisque ab opere in partem casu devenit, quæque prima signa conspexit, ad hæc constitit, ne in quærendis suis pugnandi tempus dimitteret.